
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta: via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
e-mail: drla.ufficio5@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2599 - 2420 - 2449 
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 29.12.1973 n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul trattamento di 

quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

VISTO il d.lgs. 16.04.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione, in particolare l’art. 509; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, e in particolare, l’art.72, commi 7 e 11, come sostituito 

dall’art. 1 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO l’art. 24 del decreto legge 6.12.2011 n. 201 convertito con legge 22.12.2011 n. 

214; 

VISTO il decreto legge n. 90/2014; 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, dalla             

legge 30 ottobre 2013, n.125, recante disposizioni urgenti per il perseguimento di 

obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni, e in particolare l’art. 

2, commi 4 e 5; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 11.04.2006 per il personale dell’Area V della  

dirigenza scolastica; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 15.07.2010 per il personale dell’Area V della 

dirigenza scolastica; 

 

 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta: via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
e-mail: drla.ufficio5@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2599 - 2420 - 2449 
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 08.07.2019, relativo al personale dell’Area 

Dirigenziale Istruzione e Ricerca; 

VISTO il D.M. n. 238 dell’8 settembre 2022 riguardante le cessazioni dal servizio del 

personale scolastico dal 1º settembre 2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 257, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 modificato dall’art. 

1  comma 630 della legge 27.12. 2017 n. 205 che dispone che il direttore dell’ufficio 

scolastico regionale possa, con provvedimento motivato, autorizzare il 

trattenimento in servizio retribuito, oltre l’ordinario limite di età per la quiescenza, 

del «personale della scuola impegnato in innovativi e riconosciuti progetti 

didattici internazionali svolti in lingua straniera […] per non più di tre anni» 

VISTA la circolare ministeriale dell’8 settembre 2022, prot. 31924, con la quale vengono 

fornite indicazioni operative e fissa nella data del 28 febbraio 2023 il termine per 

la presentazione della domanda di cessazione dal servizio dei dirigenti scolastici; 

VISTO che i trattenimenti in servizio sono soggetti al regime autorizzatorio previsto 

dall’art. 39, comma 3 bis, della L. 449/1997, e nelle more della pubblicazione del 

relativo decreto di autorizzazione annuale; 

CONSIDERATO di non dover valutare le domande ritenute carenti dei requisiti essenziali 

richiesti; 

VISTO il verbale del 01/03/2023 del Gruppo di Lavoro, istituito con il DDG n. 51 del 

30/01/2023, e ritenuti condivisibili gli esiti istruttori del lavoro svolto; 

RILEVATO che il dirigente scolastico MANNA ANTONIO è in possesso dei requisiti per il 

collocamento a riposo d’ufficio a decorrere dal 01/09/2023; 

CONSIDERATA la permanenza delle condizioni previste ai sensi dell’articolo 1, comma 257, 

della legge 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), come modificato dall’art. 1, 

comma 630 della legge 27.12.2017 n. 205, per il prossimo anno scolastico 2023/24, 

sopra richiamate; 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Posta: via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
e-mail: drla.ufficio5@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2599 - 2420 - 2449 
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO lo sfondamento dell’organico regionale a seguito di esecuzioni giudiziali; 

 

CONSIDERATO altresì che esiste un interesse pubblico a rinnovare i dirigenti scolastici e a 

riassorbire lo sfondamento quanto prima; 

CONSIDERATA l’esistenza di un interesse privato al trattenimento in servizio contrapposto 

all’interesse pubblico di avvalersi dell’esperienza, di coloro i quali non abbiano 

già goduto di due trattenimenti nei precedenti anni scolastici 

DECRETA 

Art. 1 

 
 

L’accoglimento per anni 1, con decorrenza dal 01/09/2023 dell’istanza di trattenimento in servizio    

del dirigente scolastico MANNA ANTONIO in servizio presso CONVITTO "AMEDEO DI 

SAVOIA, DUCA D'AOSTA" - TIVOLI (RMVC02000V) - ROMA. 

 
I verbali del Gruppo di lavoro sono parte integrante del presente atto. 

 

Il direttore generale 

dott. Rocco Pinneri 
 

 

 

Destinatari 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma 

Al dirigente scolastico MANNA ANTONIO  

 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2023-03-01T16:32:20+0000
	PINNERI ROCCO


		2023-03-01T17:44:12+0100
	protocollo




